Interea dum eorum eſſet hæc vita, excluſâ ab vtroque penitus omni corporalis illecebræ paſſione, oratione ſancti id quod aliquando cupiebant, obtinere cœperūt. Ait enim eidem ad poſtremum beata illa: Domine, inquit, mi, habeo quod dicam; in quo ſi me audieris, probabitur mihi quòd me ſecundum Deum diligis. Hortatur ille, vt quod ei placeret ediceret. At illa, Iuſtum mihi hoc, inquit, videtur, cùm ipſe ſis ſexu virilis, & iuſtitie totus inſeruias; cumque ego quoque propoſiti tui æmuler viam, vt diuerſis ad multorum ædificationem manſionibus ſeparemur. inconueniens enim atque incongruum puto, propter me tantam in occulto te habere virtutem, nec vlli eſſe cognitum quòd in hac caſtitate atq; pudicitia Domini amo-

re ſimul viuimus & manemus. Cui ille gratias agens, Deumque glorificans, ita reſpondit: Benè tibi placuit, mi domina ſoror; habe igitur hanc ipſam cellam, ego autem aliam mihi facere tento. Egreſſusque ab eâ, mox interiora loca Nitriæ penetrauit (nec dum enim tunc monaſteriorum illic fuerat multitudo) fecitque ſibi duarum volumina cellarum, atq; ita in ſolitudine viginti aliis annis ac duobus tranſactis, deſunctus eſt; imò magis ſomno quieuit, cùm ſexaginta duos ætatis ſuæ annos finiſſet. Per ſingulos tamen annos ſedulò ſemper videbat beatam illam coniugem ſuam.

De hoc illud miraculum ſanctus Athanaſius Alexandrinus epiſcopus retulit, in eo opere quo vitam deſcripſit Antonij, quòd aliquando vnâ cum Theodoro diſcipulo ſuo Lycum nomine fluuium cupiens tranſfretare, & erubeſcens ſibi veſtimentum detrahere, ne nudum vniquam ſuum corpus aſpiceret, ſubito ſine nauì in alteram fluminis partem Angelo vehente tranſlatus eſt. Iſte igitur Ammon ita vixit atque obiit, vt ipſius animam ſanctus videret Antonius, cùm ab Angelis ferretur ad cælum. memoratum verò fluuium, nauì ego cum metu tranſui. eſt enim illic deriuatio quædam magni illius fluminis Nili.

In hoc etiam qui Nitrias dicitur monte, monachus erat quidam, cui Or fuit nomen, cuius virtutem multorū quidem fratrum teſtimonia prædicabant, ſpecialiter tamen ancilla Dei Melania, quæ ante me ad loca ipſius montis acceſſerat: nam ego ſuperſtitem ſupradictum virum videre non potui. Hæc ergo de conuerſationis eius virtutibus referebat, quòd nec mentitus vniquam fuerit, nec iurauerit, nec maledixerit cuiquam, nec ſine neceſſitate aliqua ſit locutus.

Huius montis habitator & beatus Pambo fuit. Quem & Dioſcorus epiſcopus, & Ammonius, & Eufebius, & Euthymius fratres, & Origenes, & Dracontius viri admirabiles, & nepos, habuerunt magiſtrum. Qui Pambo & cùm multis ac variis virtutum prærogatiuis, palmiſque præcelleret, inter ipſas etiam hoc habuiſſe præcipuum memoratur, quòd intantum auri argentiſque contemptor fuit, vt præceptum Domini videretur impleſſe. Referebat ergo mihi venerabilis ipſa Melania, quia profecta de vrbe Româ, Alexandriam primū fuiſſet ingreſſa. cùmque multa de ipſius viri virtutibus Iſidoro preſbytero & Xenodochio referentè cognouiſſet, & eodem duce ad eum in ſolitudinem perueniſſet, obtuliſſe ſe illi trecentas argenti libras, ac precatam fuiſſe vt aliquid ex eius rebus acciperet. Qui cùm ſederet, inquit, & vimen intexeret, ſolâ me voce benedixit & ait: Det tibi mercedem Deus. Deinde dicit æconomus ſuo: Suſcipe cautè, & diuide per omnes qui ſunt tam in Libyâ, quàm in inſulis fratres. Hæc enim monaſteria plus videntur egere, quam cetera. hoc quoque ei præcipiens, ne quid ex eâ pecuniâ iis qui in Ægypto degunt daret; propterea quòd regiones illas alimentis ſciret ampliùs abundare. Cùm autem memorata femina, ſicut retulit mihi, ſtaret, & benedictionem pro munere dato exſpectaret aut laudem, nihilque ab eo audiret, vltèrius ait ad illum: Scito, domine, trecentas eſſe in hac argentariâ libras. Qui iterum ne ruſus quidem prorsus aſpiciens illam, ita reſpondit: Cui exhibuiſti hæc, ò filia, non opus habet à te menſuram cognoscere; nam qui montes lance penſauit, multo am-

Ad mōtem
Nitriæ con-
tendis.

Obit anno-
rum 62.

Athana-
ſius ſcripſit
vitam ſan-
cti Antonij.

Ammon ſe
nudum vi-
dere renue-
bat.

Vidit An-
tonius ani-
mam Am-
monis in
cælum vehi.

Pallad.c.9.
Hic Or
fuit Ori-
geniſta.

Quæ in Or
maximè
præclara.

Pambo quos
docuerit.

Aurum
deſpicit.

Melania ei
varia mu-
nera offert.

Pambo ea
diſpenſari
curat ega-
nis mona-
chis.

Sapiens re-
ſponſum.

to am-

to ampliùs nouit quantum sit huius pondus argenti. Et si quidem mihi istud offerres, competenter hoc diceret: cum autem non mihi, sed illi dico, quem non spreuisse, imò ampliùs honorasse duos illos nummos agnouimus, tace, quiesce.

Sic autem Dominum ordinasse dicebat, vt post paululum tempus, posteaquam ad ipsum venerat montem, Dei seruus ille requiesceret; qui non ægritudine, non febre aliquâ fatigatus est, sed sportellam consuendo septuagesimæ ætatis suæ anno quieuit in pace: Ante horam verò quæ de sæculo exiens spiritum suum commendaret, vocauit me, & in postremâ consummatione sui operis confidenter ait: Accipe hanc sportellam de manibus meis, quia non habeo aliud quod relinquam tibi, vt memor sis mei: Cuius corpore inuoluto in linteo, & sepulturæ tradito, ex desertis locis abscessi vsque ad finem proprium, hereditatem sancti illius habens mecum.

Hic ipse Pambo in fine vitæ suæ, ipsaque horâ quâ exiturus erat è sæculo, assistentibus ei Paulo presbytero, & œconomò, & Ammonio, sanctitate famatis viris, & ceteris fratribus, hoc dixisse memoratur: Ex quo veni in istum solitudinis locum, & habitauit in cellulâ quam meis manibus extruxi, panem gratis ab aliquo me manducasse non memini, nec verbum vsque in præsentem horam locutus sum, de quo pœnitentiam agere debuissim: ita tamen ad Dominum Deum pergo, tamquam necdum diuinæ seruitutis cultum attigerim. Asserebant autem nobis referentes, & testimoniis confirmantes suis Paulus & Ammonius serui Christi, quia numquam cum aliquo interrogatus fuisset vel de spiritualibus vel de sæcularibus scriptis, citius responsum sciscitanti- bus dedit; sed semper necdum se quod responderet inuenisse dicebat. Sæpè autem & cum mensum spatia fluxissent, nec sic quidem responsum quærentibus dabat, adhuc se non asserens peruenisse ad notitiam veritatis. Tam diligentes autem cautasque secundum Deum sententias proferebat, vt eas omnes tamquam ab ipso Deo prolatas suscipere. Hanc enim Antonium quoque illum magnum perhibent habuisse virtutem.

Factum etiam huiusmodi ipsius Pambo inter alia fertur, quòd cum Pior monachus venisset ad eum proprium panem ferens, & ob hoc ab illo reprehensus fuisset, interrogatus vt diceret cur hoc fecisset, respòdit dicens: Ne hospes ab hospite grauaretur, quem ille tantùm tacendo reprehensum dimisit continuò. Post aliquantum verò temporis ad Pior, Pambo memoratus accedens, perfusum aquâ panem, vt ab his edebatur, exhibuit. Qui interrogatus cur hoc fecisset, respondit: Idcirco aquam addidi, ne tibi onerosus existerem.